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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÂO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS ITABERABA

Avenida Rio Branco, s/n, Centro, Itaberaba-BA, CEP 46880-000
Tel.: (75) 9 8302-6658  E-mail: gabinete@itaberaba.ifbaiano.edu.br 

PORTARIA Nº 71/2017 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor Geral Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas atribuições, e em conformidade
com  a  subdelegação  de  competência,  prevista  na  Portaria  nº  2.022,  de  03/11/2017,
publicada no DOU de 06/11/2017, resolve:

Art. 1º  Designar  os membros abaixo indicados como responsáveis pela inscrição de
notas de empenho a liquidar  ou em liquidação no Sistema de Administração Financeira
(SIAFI) do Governo Federal.

Nome CPF Cargo
Jeferson Matos de Andrade 051.686.835-76 Titular

Themístocles Martins Alves Rodrigues 012.723.035-19 Substituto

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

MÁRCIO DA SILVA ALVES
              Diretor Geral Pro Tempore Substituto 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÂO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS ITABERABA

PORTARIA Nº 72/2017 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor Geral Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano –  Campus Itaberaba, no uso de suas atribuições, e em conformidade

com  a  subdelegação  de  competência,  prevista  na  Portaria  nº  2.022,  de  03/11/2017,

publicada no DOU de 06/11/2017,

RESOLVE:

Art. 1º Incluir o nome de JÉRSICA MOREIRA DA CRUZ ALMEIDA (titular) e
JAQUELINE  SALES  NASCIMENTO  (suplente),  discentes  do  curso  Técnico  em  Meio
Ambiente  Subsequente,  na Comissão do  Programa de Assistência e Inclusão Social  do
Estudante (PAISE) 2017, Campus Itaberaba.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

MÁRCIO DA SILVA ALVES
              Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Avenida Rio Branco, s/n, Centro, Itaberaba-BA, CEP 46880-000
Tel.: (75) 9 8302-6658  E-mail: gabinete@itaberaba.ifbaiano.edu.br 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÂO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS ITABERABA

Avenida Rio Branco, s/n, Centro, Itaberaba-BA, CEP 46880-000
Tel.: (75) 9 8302-6658  E-mail: gabinete@itaberaba.ifbaiano.edu.br 

PORTARIA Nº 73/2017 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  Pro  Tempore  Substituto do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia Baiano –  Campus Itaberaba, no uso de suas atribuições, e em conformidade

com  a  subdelegação  de  competência,  prevista  na  Portaria  nº  2.022,  de  03/11/2017,

publicada no DOU de 06/11/2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para compor a equipe de Planejamento
de Contratação de Link de Internet do IF Baiano Campus Itaberaba.

Nome SIAPE Cargo
DANIEL DOS SANTOS MACIEL 1933815 Auxiliar em Administração
DONIZETE FREIRE DOS SANTOS 2339777 Técnico de Tecnologia da Informação
TADEU NOGUEIRA COSTA DE ANDRADE 2361308 Docente EBTT

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

.

MÁRCIO DA SILVA ALVES
   Diretor Geral Pro Tempore Substituto 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÂO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS ITABERABA

Avenida Rio Branco, s/n, Centro, Itaberaba-BA, CEP 46880-000
Tel.: (75) 9 8302-6658  E-mail: gabinete@itaberaba.ifbaiano.edu.br 

PORTARIA Nº 74/2017 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  Pro  Tempore  Substituto do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia Baiano –  Campus Itaberaba, no uso de suas atribuições, e em conformidade

com  a  subdelegação  de  competência,  prevista  na  Portaria  nº  2.022,  de  03/11/2017,

publicada no DOU de 06/11/2017,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  membros abaixo indicados para compor  a Comissão Eleitoral
Local  com  vista  à  eleição  da  Comissão  Interna  de  Supervisão  do  IFBaiano  Campus
Itaberaba.

Nome SIAPE Cargo Função
Evelucia Borges de Almeida Maia 2392461 Pedagoga Membro
Rafael dos Santos Silva Oliveira 2392633 Administrador Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

.

MÁRCIO DA SILVA ALVES
   Diretor Geral Pro Tempore Substituto 
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PROCESSOS DE COMPRAS 

 

Dezembro/2017 

Modalidade Nº da Compra Objeto Data de Encerramento 

Dispensa 36/2017 
Aquisição de material de consumo 

para Copa e Cozinha. 
04/12/2017 

Dispensa 41/2017 

Aquisição de Câmera Web e 
Bobinas para impressora de cupom 
fiscal para a Biblioteca do campus 

Itaberaba 

19/12/2017 

Dispensa 44/2017 

Aquisição de materiais para 
consumo para copa e cozinha 

experimental, visando atender às 
necessidades do Campus 

Itaberaba, em virtude de cotação 
eletrônica fracassada 

27/12/2017 

Inexigibilidade 06/2017 

Aquisição de material 
bibliográfico, coleção de filmes 
técnicos e livros para o campus 

Itaberaba. 

28/12/2017 
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Tipo Favorecido Objeto Valor Global Vigência

24/2016 R$ 60.145,74 15/12/2017

05/2017 R$ 1.120,00 28/12/2017

Ministério Da Educação
Secretaria De Educação Profissional E Tecnológica

Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Baiano 
 Campus Itaberaba

Relatório sintético dos Aditivos aos Contratos Administrativos do Campus Itaberaba de dezembro de 
2017

Contrat
o

Termo 
Aditivo

CNPJ Do 
Favorecido

Nota De 
Empenho

Data da 
assinatura

Nº 
04/2017

Acréscim
o

Kr Engenharia 
Ltda − Epp

07741513/0001−
00

Acréscimo de 
serviços ao 

contrato

2017NE80010
8

Nº 
02/2017

Acréscim
o

Screen Saver 
Informatica 

Ltda - 
Epp

01800080/0001-
22

Acréscimo de 
uma parcela ao 

contrato

2017NE80001
6

01/01/2018 
a 

31/01/2018
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Ministério da Educação

Secretaria da Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Itaberaba

RELATÓRIO SINTÉTICO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DO CAMPUS ITABERABA

DEZEMBRO DE 2017

EMPENHOS

Nº Número Data Finalidade/Descrição Tipo Valor Favorecido
CPF/CNPJ/UG e 

Gestão do 
favorecido

1
2017NE
000016

26/12

ATENDER DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
BIBLIOGRÁFICO, COLEÇÃO DE FILMES E LIVROS PARA 
O CAMPUS ITABERABA, CONFORME INEXIBILIDADE 

06/2017, PROCESSO 23805.000138/2017-03.                                                               

Original R$ 26.221,00

CENTRO DE 
PRODUÇÕES 
TÉCNICAS E 

EDITORA LTDA

05.052.622/0001-87

2017NE
000017

26/12

ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O CAMPUS ITABERABA, 

CONFORME PREGÃO 04/2017, PROCESSO 
23805.000096-01.                          

                                                                              

Original R$ 80.116,92

ÊXITO 
DISTRIBUIDORA E 

COMÉRCIO DE 
LIVROS

08.065.700/0001-76

2
2017NE
000018

26/12

ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O CAMPUS ITABERABA, 

CONFORME PREGÃO 04/2017, PROCESSO 
23805.000096-01.                          

                                                                              

Original R$ 41.329,67
LIVRARIA PRAÇA 
DE CASA FORTE 

LTDA - EPP  
19.288.546/0001-18

4
2017NE
800110

26/12

ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA A COPA E COZINHA 

EXPERIMENTAL DO CAMPUS ITABERABA, CONFORME 
ADESÃO 28/2017, PROCESSO 23805.000139/2017-40.

Original R$ 4.519,49

CEGI COMÉRCIO 
DE 

EQUIPAMENTOS 
PARA 

GASTRONOMIA

24.325.538/0001-34

5
2017NE
800111

26/12

ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE CÂMERAS 
WEB E BOBINAS PARA A IMPESSORA DE CUPOM 
FISCAL DA BIBLIOTECA DO CAMPUS ITABERABA, 

CONFORME DISPENSA 41/2017, PROCESSO 
23805.000160/2017-45.                       

Original R$ 460,00
COMPUSET 

INFORMÁTICA 
LTDA - ME 

65.529.489/0001-39

6
2017NE
800112

27/12

ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA A COPA E COZINHA EX

PERIMENTAL DO CAMPUS ITABERABA, CONFORME 
ADESAO 10/2017, PROCESSO 23805.000107/2017-44.  

Original R$ 13.818,00

GRUNOX 
EQUIPAMENTOS 

PARA 
GASTRONOMIA 

LTDA

10.777.579/0001-57

7
2017NE
800113

27/12

ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA A COPA E COZINHA 

EXPERIMENTAL DO CAMPUS ITABERABA, CONFORME 
ADESÃO 27/2017, PROCESSO 23805.000134/2017-17. 

Original R$ 520,48
CCK COMERCIAL 

EIRELI - EPP
22.065.938/0001-22

8
2017NE
800114

27/12

ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA A COPA E COZINHA 

EXPERIMENTAL DO CAMPUS ITABERABA, EM VIRTUDE 
DE COTAÇÃO ELETRÔNICA FRACASSADA, CONF. DISP. 

44/2017, PROCESSO 23805.000176/2017-58. 

Original R$ 2.987,89

DISCULTURA 
COMÉRCIO E 

REPRESENTACÕE
S LTDA

13.413.398/0001-30

9
2017NE
800115

28/12

ATENDER DESPESA COM AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O CAMPUS 

ITABERABA, CONFORME PREGÃO 06/2017, PROCESSO 
23805.000103/2017-66.       

Original R$ 997,76
SCORPION 

INFORMÁTICA 
LTDA - ME

04.567.265/0001-27

10
2017NE
800116

28/12

ATENDER DESPESA COM AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O CAMPUS 

ITABERABA, CONFORME PREGÃO 06/2017, PROCESSO 
23805.000103/2017-66.

Original R$ 8.403,15

BSI - BRASIL 
SOLUÇÕES 

INTELIGENTES 
LTDA

27.267.032/0001-04
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11
2017NE
800117

28/12

ATENDER DESPESAS COM REFORÇO DE UMA PARCELA 
AO EMPENHO 2017NE800016, REF. A CONTRAT. DE 

SERV. DE FORNECIMENTO DE INTERNET PARA O 
CAMPUS ITABERABA, CONF. DESPACHO 

02/2017/ITB/NUCON, PROCESSO 23805.500812
/2017-47.

Original R$ 1.120,00
SCREEN SAVER 
INFORMÁTICA 

LTDA - EPP
01.800.080/0001-22

12
2017NE
800118

28/12

DETALHAMENTO DE ORÇAMENTO PARA ATENDER 
DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA OS LABORATÓRIOS DE BIOLOGIA, 
FÍSICA E QUÍMICA DO CAMPUS ITABERABA, CONF. 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE AO PE 26/2017, DA 

UASG 151889 (IF BAIANO BJL).

Original R$ 807,00

CTL COMÉRCIO 
TECNOLOGIA 
LABORATIVA 

LTDA

18.256.108/0001-05

13
2017NE
800119

28/12

DETALHAMENTO DE ORÇAMENTO PARA ATENDER 
DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA OS LABORATÓRIOS DE BIOLOGIA, 
FÍSICA E QUÍMICA DO CAMPUS ITABERABA, CONF. 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE AO PE 26/2017, DA 

UASG 151889 (IF BAIANO BJL).

Original R$ 990,00

F G CARDOSO 
COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 

INSTALAÇÕES

25.072.354/0001-72

14
2017NE
800120

28/12

DETALHAMENTO DE ORÇAMENTO PARA ATENDER 
DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA OS LABORATÓRIOS DE BIOLOGIA, 
FÍSICA E QUÍMICA DO CAMPUS ITABERABA, CONF. 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE AO PE 26/2017, DA 

UASG 151889 (IF BAIANO BJL).

Original R$ 442,13

DIGITAL 
DISTRIBUIDORA 

COMÉRCIO E 
SERVIÇOS

03.452.072/0001-68

15
2017NE
800121

28/12

DETALHAMENTO DE ORÇAMENTO PARA ATENDER 
DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA OS LABORATÓRIOS DE BIOLOGIA, 
FÍSICA E QUÍMICA DO CAMPUS ITABERABA, CONF. 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE AO PE 26/2017, DA 

UASG 151889 (IF BAIANO BJL).

Original R$ 2.153,99
CCK COMERCIAL 

EIRELI - EPP
22.065.938/0001-22

16
2017NE
800122

28/12

DETALHAMENTO DE ORÇAMENTO PARA ATENDER 
DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA OS LABORATÓRIOS DE BIOLOGIA, 
FÍSICA E QUÍMICA DO CAMPUS ITABERABA, CONF. 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE AO PE 26/2017, DA 

UASG 151889 (IF BAIANO BJL).

Original R$ 1.020,00

UNITY 
INSTRUMENTOS 

DE TESTE E 
MEDIÇÃO LTDA

01.808.192/0001-20

17
2017NE
800123

28/12

DETALHAMENTO DE ORÇAMENTO PARA ATENDER 
DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA OS LABORATÓRIOS DE BIOLOGIA, 
FÍSICA E QUÍMICA DO CAMPUS ITABERABA, CONF. 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE AO PE 26/2017, DA 

UASG 151889 (IF BAIANO BJL).

Original R$ 4.579,63
LUZIMARIO LIMA 

PEREIRA - EPP 
13.825.298/0001-10

18
2017NE
800124

28/12

ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA OS LABORATÓRIOS DE
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DO CAMPUS 

ITABERABA, CONFORME MANIFESTAÇÃO DE INTE
ESSE AO PE 26/2017, DA UASG 151889 (IF BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA).  

Original R$ 1.236,20

PHOENIX 
INSTRUMENTAL 
CIENTÍFICA LTDA 

- ME

26.085.154/0001-17

19
2017NE
800125

29/12

ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA OS LABORATÓRIOS DE 
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DO CAMPUS 

ITABERABA, CONFORME MANIFESTAÇÃO DE 
INTERESSE AO PE 26/2017, DA UASG 151889 (IF 

BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA).

Original R$ 5.520,00

NATIVA LAB 
PRODUTOS 

LABORATORIAIS 
LTDA

17.930.162/0001-21

20
2017NE
800126

29/12

ATENDER DESPESAS COM REFORÇO DE R$ 12.317,33 
AO EMPENHO 2017NE800036, REF. À CONT. DE SERV. 
DE REFORMA DA SEDE TEMP. DO IF BAIANO CAMPUS 
ITABERABA, CONF. 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

10/2017.                                            

Reforço R$ 12.317,33

MULTCOMPE 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EM 
GERAL EIRELI

12.805.036/0001-21

21
2017NE
800127

29/12

ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO PARA A COPA E COZINHA 

EXPERIMENTAL DO CAMPUS ITABERABA, CONFORME 
DISPENSA 36/2017, PROCESSO 23805.000140/2017-

74.

Original R$ 979,90
AR COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS - 

EIRELI - ME
18.710.690/0001-38

22
2017NE
800128

29/12

ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO DE INFORMÁTICA PARA O CAMPUS 

ITABERABA, CONFORME PREGAO ELETRÔNICO 
06/2017, PROCESSO 23805.000103/2017-66.

Original R$ 240,75

BSI - BRASIL 
SOLUÇÕES 

INTELIGENTES 
LTDA 

27.267.032/0001-04
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3
2017NE
000019

30/12

ATENDER DESPESAS COM ANULAÇÃO DO EMPENHO 
2017NE000001, REFERENTE AO PAGAMENTO 

DE DIÁRIAS PARA OS SERVIDORES DO CAMPUS 
ITABERABA NO EXERCÍCIO DE 2017, DEVIDO

AO ENCERRAMENTO DESTE EXERÍCIO.                                               

Anulação R$ 4.633,27
INST.FED.BAIANO 

/ CAMPUS 
ITABERABA 

155884/26404
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